

**Bronisław Daniszewski, Juliusz
Leszczyński, Marian Rogozik,
Mieczysław Cincio, Jan
Chmielnikowski**

Kronika : z życia izb adwokackich

Palestra 17/11(191), 125-130

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Narada wykazała duże zaangażowanie w pracach rad narodowych adwokatów, wśród których 44 działało w charakterze radnych, a 107 jako członkowie różnych komisji. Wielu adwokatów zostało zgłoszonych jako kandydatów na radnych w przyszłej kadencji rad narodowych.

Uczestnicy narady uchwalili rezolucję, która podkreśliła z uznaniem dotychczasową działalność adwokatów w

radach narodowych i wezwała całą adwokaturę polską do dalszego wzmożenia działalności.

Rezolucja kończy się wysunięciem następującego hasła: „Każdy adwokat aktywnym działaczem władz terenowych”.

adw. Lucjan Gluza

Przewodniczący
Komisji Pracy Społecznej
przy NRA

2.

Z życia izb adwokackich

Izba białostocka

W dniu 15 października 1973 r. odbyły się wybory kandydatów na kierownika i zastępcę kierownika w Zespole Adwokackim Nr 2 w Białymstoku. Zespół ten jest największym zespołem Izby, liczy 25 adwokatów i w skład jego wchodzi większość członków Rady Adwokackiej z dziekanem, sekretarzem i rzecznikiem dyscyplinarnym Izby na czele. Z ramienia Rady Adwokackiej przybył na wybory wicedziekan adw. Sergiusz Dek.

Zebranie zostało starannie przygotowane, a obszernie sprawozdanie kierownictwa i komisji rewizyjnej udostępniono członkom Zespołu kilka dni wcześniej. Po zagajeniu zebrania przez kierownika Zespołu przewodnictwo obrad jednogłośnie powierzono adw. Kazimierzowi Ellertowi. Następnie w obszernym wystąpieniu ustępujący kierownik adw. Ryszard Koziara przedstawił osiągnięcia Zespołu, wyniki finansowe, akcję socjalną i problem stosunków międzyludzkich, które wymagają pewnej poprawy. Zespół w okresie sprawozdawczym okrzepł organizacyjnie, poprawił urządzenie wnętrza swego lokalu oraz zorganizował kilka zbiorowych wycieczek, w tym jedną

zagraniczną. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej adw. Józef Bołoz złożył obszernie sprawozdanie, wnosząc o udzielenie ustępującemu kierownictwu absolutorium.

Uczestnik dyskusji adw. Bronisław Daniszewski stwierdził, że w zakresie organizacyjno-gospodarczym Zespół ma duże osiągnięcia, kierowany był prężnie, a personel biura, księgowości i hali maszyn z kierowniczką biura Władysławą Sobolewską działał sprawnie. Jednakże problemy koleżeństwa i stosunków międzyludzkich, aczkolwiek na zewnątrz tego nie widać, nie są najlepsze i wymagają radykalnej poprawy. Dobre statystyczne wyniki finansowe nie uwypuklają faktu dysproporcji w obrotach i zarobkach, które to dysproporcje nie zawsze są usprawiedliwione obiektywnymi warunkami. Zespół musi zapewnić wszystkim członkom godziwe warunki egzystencji, stała więc troska o to powinna być jednym z głównych zadań kierownictwa. Należy udzielać pomocy słabszym kolegom, a z drugiej strony wymagać ofiarnej i intensywnej pracy przy świadczeniu usług prawnych dla klientów. Mówca postulował też dalsze roz-

winięcie akcji socjalnej i nawiązanie kontaktów z zagranicznymi kolegami na wzór dotychczasowych stosunków z adwokaturą Litwy i Białorusi.

Zabrali następnie głos dalsi dyskutanci. Adw. Leon Łomacki pozytywnie ocenił pracę kierownictwa i stwierdził, że niskie obroty niektórych kolegów są spowodowane wyłącznie ich słabą pracą i nieprzykładaniem się do prowadzonych spraw. Adw. Bronisław Kühn domagał się powszechnego wprowadzenia zasad rotacji w samorządzie adwokackim i żądał od przyszłego kierownictwa zmniejszenia dysproporcji w zarobkach adwokatów. Członkowie Rady adwokaci Władysław Grzymała i Albin Maliński poświęcili swe wystąpienia wyłącznie stosunkom międzyludzkim w zespole. Podkreślili konieczność ich poprawy, konieczność wpływania na sprawiedliwy rozdział spraw i ścisłego przestrzegania zasad koleżeństwa. Adw. Stanisław Kondracki zgłosił kilka krytycznych uwag pod adresem prowadzonej w zespole akcji so-

cialnej, która nie zawsze była należycie zorganizowana i wykorzystana.

Po dyskusji udzielono jednogłośnie ustępującemu kierownictwu absolutorium.

W tajnym głosowaniu wybrano jako kandydatów na kierownika zespołu adwokatów Bronisława Daniszewskiego i Albina Kirejczyka, a na zastępcę kierownika — adwokatów Lecha Lebenszteina i Ryszarda Nawrockiego. Do Komisji Rewizyjnej powołano adwokatów Lecha Domińczaka, Władysława Lewoniewskiego i Janusza Muszyńskiego.

Podjęto następnie uchwałę wyrażającą uznanie za wieloletnią pracę w dziedzinie doskonalenia zawodowego adw. Feliksowi Krajewskiemu, który w związku z przejściem na emeryturę wycofał się z działalności samorządowej.

Zebranie zakończyła tradycyjna lampka wina.

Adw. Bronisław Daniszewski

Izba Łódzka

1. Odznaczenia państwowe dla adwokatów Izby Łódzkiej. Rada Państwa odznaczyła ostatnio KRZYŻEM KAWALERSKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI kilku adwokatów Izby Łódzkiej. Odznaczenia te otrzymali: **Andrzej Szymkiewicz**, radca prawny, za osiągnięcia w pracy zawodowej; **Mieczysław Korczak**, członek Zespołu Adwokackiego Nr 3 w Łodzi, w związku z trzydziestoletnią rocznicą zorganizowania Batalionów Chłopskich; **Józef Waldemar Szkudliński**, członek Zespołu Adwokackiego Nr 3 w Łodzi, w związku z rocznicą kampanii wrześniowej 1939 r. oraz działalnością społeczną w Związku Inwalidów Wojennych PRL.

2. Działalność Koła TPPR przy Radzie Adwokackiej w

Łodzi. W dniu 28.IX.1973 r. w Łodzi odbyło się zebranie organizacyjne Koła TPPR przy Radzie Adwokackiej w Łodzi. Na członków TPPR zgłosiło się 150 osób. Koło wybrało zarząd w składzie następującym: adw. Stanisław Szczepański, członek Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Łodzi — przewodniczący; adw. Irena Dogiel-Pionkowska, członek Zespołu Adwokackiego Nr 12 w Łodzi oraz adw. Stefan Majsterek, członek Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Łodzi — wiceprzewodniczący; adw. Józef Kotkowski, członek Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Sieradzu — sekretarz; Alicja Prokopowicz — skarbnik; adw. Zdzisław Szymański, członek Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Łodzi — członek Zarządu.

Omówiono program działalności To-

warzystwa. Koło projektuje m.in. zorganizowanie: wycieczki adwokatów Izby łódzkiej do ZSRR, rajdu turystycznego szlakiem płk. Skopienki (Sandomierz—Baranów—Łańcut), rajdu turystycznego szlakiem walk partyzantów polskich i radzieckich (Św. Krzyż—Nowa Słupia—Chęciny—Obłęgorek—jaskinie Raj), udziału członków Towarzystwa w rajdzie samochodowym krymskim oraz wieczorów muzyczno-literackich.

3. Udział adwokatów Izby

Adw. dr Juliusz Leszczyński

Izba opolska

1. W ramach porozumienia o współpracy zawartego w dniu 10.II.1973 r. przez Radę Adwokacką w Opolu i Kolegium Adwokatów w Poczdamie w dniu 4.X.br. odbyło się w Opolu wspólne sympozjum adwokatów Izby opolskiej i adwokatów Okręgu poczdamskiego. Przedmiotem sympozjum była problematyka związana z prawnym uregulowaniem rozvodu w NRD i w Polsce.

Ze strony gości wzięło udział 30 osób wraz z przewodniczącym Kolegium Adwokatów Okręgu Poczdam adw. Joachimem Ziegnerem. W sympozjum wzięła ponadto udział grupa sędziów Sądu Wojewódzkiego w Opolu wraz z wiceprezesem SW Zenonem Marmajem.

Referat ze strony polskiej wygłosił wicedziekan adw. Karol Polaczek, a ze strony niemieckiej adw. Spittelberg. Dodać należy, że przedtem obie strony wymieniły swoje referaty.

Problematyka przedstawiona w referatach spotkała się z żywym zainteresowaniem obydwu stron.

W trakcie sympozjum Przewodniczący Kolegium Adwokatów w poczdamie adw. Joachim Ziegner złożył serdeczne życzenia i gratulacje dla adwokatów Izby opolskiej w związku z 20 rocznicą jej powstania.

łódzkiej w partyjnym czy nie społecznym. W dniu 30.IX.1973 r. adwokaci-członkowie POP PZPR przy Radzie Adwokackiej w Łodzi wzięli udział w pracach związanych z ogólnopartyjnym czynem społecznym. Udział ten polegał na wykonaniu prac wartości ok. 10 000 zł przy budowie bloku mieszkalnego, prowadzonej przez Miejskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Komunalnego w Łodzi.

Dziękując za życzenia oraz przekazane upominki, dziekan Rady Adwokackiej adw. Marek Gabryjelski wyraził zadowolenie z rozwijającej się współpracy oraz podkreślił, że sympozjum to jest jedną z form integracji obydwu środowisk zawodowych. Jednocześnie dziekan M. Gabryjelski przekazał gościom najlepsze życzenia wszelkiej pomyślności z okazji 24 rocznicy powstania Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

2. W dniach 13—15.X.br. staraniem Komisji Doskonalenia Zawodowego przy Radzie Adwokackiej w Opolu zorganizowane zostało sympozjum dla adwokatów i aplikantów adwokackich w Ośrodku Szkoleniowo-Wczasowym WSS w Jarnońtówku. Program sympozjum obejmował wybrane tematy zawodowe i społeczne.

W sympozjum wzięło udział 36 adwokatów i aplikantów adwokackich.

Na szczególne podkreślenie zasługuje wystąpienie mgra Józefa Flaka, który w ciekawy sposób zobrazował aktualną problematykę gospodarczo-społeczną Śląska Opolskiego, a także problemy integracyjne.

Przebieg sympozjum potwierdził celowość kontynuowania tej formy szkolenia zawodowego.

Adw. Marian Rogozik

Izba rzeszowska

1. Koło Obrońców Wojskowych przy Radzie. Od szeregu lat działa przy naszej Izbie Koło Obrońców Wojskowych, którego aktywna działalność nie ogranicza się tylko do podejmowania środków mających na celu zapobieganie przestępczości w wojsku, ale również — w ramach społecznej działalności — do podejmowania, obok bezpłatnego poradnictwa prawnego, prób w celu włączenia adwokatów obrońców wojskowych do pracy profilaktyczno-wychowawczej.

Zarządzeniem nr 9/72 z dnia 19 grudnia 1972 r. Prezes Izby Wojskowej Sądu Najwyższego w Warszawie, opierając się na art. 62 ustawy z dnia 8 czerwca 1972 r., dokonał wpisu na listę obrońców wojskowych na okręg działalności Wojskowego Sądu Garnizonowego w Krakowie 8 adwokatów Izby rzeszowskiej, a mianowicie adw.adw.: Romana Bojarczuka, Andrzeja Bochenka, Aleksandra Bentkowskiego, Jerzego Kawalca, Jana Ochałę, Krzysztofa Nabywańca, Zygmunta Panasa i Leona Świerczewskiego.

Obecnie Koło liczy tylko 7 członków (w dniu 10 października 1973 r. zmarł adw. Krzysztof Nabywaniec). Przewodniczącym Koła jest adwokat Lech Świerczewski. Wspólnie z kolegami podjął on szereg inicjatyw, z których godna podkreślenia jest akcja uświadamiająca w zakresie zwalczania przestępczości na terenie jednostek wojskowych.

Dobra współpraca z aparatem sędziowskim jak również z Prokuraturą Garnizonową w Rzeszowie sprawia, że formy działania stosowane przez obrońców naszej Izby nie tylko zyskują pełne uznanie i aprobatę ze strony wojskowych-klientów, ale nadto spotykają się z pozytywną ocenią organów wojskowego wymiaru sprawiedliwości na terenie województwa rzeszowskiego.

2. Sytuacja lokalowa zespołów na terenie Izby rzeszowskiej. Dzięki wydatnej pomocy Naczelnej Rady Adwokackiej sytuacja lokalowa zespołów naszej Izby w okresie ostatnich kilku lat uległa radykalnej zmianie.

Niezależnie od wybudowania budynku administracyjnego dla Rady nabyto w r. 1971 nowy budynek dla Zespołu Adwokackiego w Lubaczowie. Obecnie buduje się pomieszczenie dla Zespołu Adwokackiego w Strzyżowie, przy czym koszty inwestycji wyniosą przeszło 300.000 zł.

Nowy lokal otrzymał też Zespół Adwokacki w Krośnie i na ten cel Naczelna Rada przyznała odpowiednią dotację. Z funduszu NRA zwiększył swój stan posiadania o 2 pokoje Zespół Adwokacki w Jaśle, który obecnie posiada — po uzyskaniu wspomnianych dodatkowych pomieszczeń — piękny lokal, zaspokajający w całości potrzeby Zespołu.

Lokal spółdzielczy w nowo budującym się budynku otrzymał Zespół Adwokacki w Ropczycach. Na ten cel NRA też zapewniła otrzymanie odpowiednich środków.

Z funduszy naszej Rady powiększył się lokal Zespołu w Nisku. Czynione są też starania o poprawienie sytuacji lokalowej Zespołów: w Tarnobrzegu, Brzozowie i Mielcu.

Szereg zespołów zostało kompleksowo wyposażonych w niezbędne urządzenia i sprzęt.

Ostatnio Rada przekazała kwotę 40.000 zł na koszty związane z objęciem nowego lokalu (z przydziału Prez. MRN w Jarosławiu) przez Zespół Adwokacki w Jarosławiu.

Wszystkie niemal zespoły Izby rzeszowskiej zostały odświeżone, jak również uzupełniono brakujący inwentarz, tak że już tylko Zespół w Tarnobrzegu

oraz Zespoły w Brzozowie i w Mielcu czekają na poprawienie swej sytuacji lokalowej.

Przy takich założeniach inwestycyjnych dalsza ich realizacja pozwoli na całkowite rozwiązanie sytuacji lokalowej zespołów naszej Izby najpóźniej do końca 1976 r., a w każdym razie jest pewność, że co najmniej 90% zespołów Izby będzie do tego czasu kompletnie wyposażonych w nowe już i odpowiednio zaadaptowane lokale.

3. Wybory kierowników zespołów. W dniu 15 października 1973 r. została zakończona akcja wyborcza w zespołach rzeszowskiej Izby na stanowiska kierowników zespołów i ich zastępców. Jedynie w Zespole Adwokackim w Tarnobrzegu wybory te — z przyczyn czysto technicznych — odbyły się w pięć dni później, tj. w dniu 20 października 1973 r.

Zebrania wyborcze odbyły się z udziałem przedstawicieli Rady Adwokackiej. Panująca na zebraniach poważna atmosfera wykazała pełną dojrzałość adwokatury naszego regionu do rozumienia roli, jaką w systemie samorządu adwokackiego spełnia kierownik zespołu. Ze sprawozdań poszczególnych

zespołów, ilustrujących przebieg zebrań wyborczych, wynika, że dyskusja nad sprawozdaniem kierowników stała na właściwym poziomie, poruszano istotne kwestie związane z życiem zespołu, jego funkcją oraz rolą w zakresie niesienia pomocy prawnej dla ludności.

Zgłoszono kandydatury na kierowników i ich zastępców w osobach adwokatów o odpowiednim doświadczeniu i przygotowaniu zawodowym, a nadto cieszących się zaufaniem i poparciem danego środowiska. Według dotychczasowych danych należy przypuszczać, że tylko w niektórych zespołach nastąpi zmiana na stanowiskach kierowników, dotychczasowi bowiem kierownicy zdobyli sobie o kolegów duży kredyt zaufania, a ich nienaganna, sumienna i wyteżona praca daje gwarancję, że ludzie ci w dalszej pracy dla dobra zespołu nie będą szczerzyć wysiłków.

Rada, zgodnie z ustawowymi wymaganiami, ustali ostatecznie listę kierowników zespołów naszej Izby na posiedzeniu, które się odbędzie w końcu bieżącego miesiąca.

Adw. M. Cincio

Izba wrocławska

1. W dniu 5 października 1973 r. odbyło się w Klubie Adwokata we Wrocławiu otwarte zebranie Podstawowej Organizacji Partyjnej PZPR przy Radzie Adwokackiej we Wrocławiu w związku z obchodem Jubileuszu XXX-lecia Ludowego Wojska Polskiego.

W zebraniu wzięli udział zaproszeni goście: Szef Sądu Śląskiego Okręgu Wojskowego tow. płk mgr Tadeusz Zieliński, Prokurator Śląskiego Okręgu Wojskowego tow. płk Jerzy Czuliński oraz członkowie Egzekutywy POP przy Sądzie i Prokuraturze O.W.

Zebranie otworzył I Sekretarz POP tow. adw. Tadeusz Grzebieniak, który

serdecznie powitał przybyłych gości i adwokatów.

Prelekcję pt. „Zarys rozwoju i działalności organów wojskowej służby sprawiedliwości na tle obchodów jubileuszu XXX-lecia LWP” wygłosił tow. ppłk mgr Józef Gonderek.

Następnie zabrali głos tow. tow.: płk Czuliński, płk Zieliński i tow. dr Ziemia, dziekan Rady Adwokackiej we Wrocławiu. W trakcie zebrania tow. płk. Czuliński przekazał na ręce tow. dziekana dra Ziembę pamiątkową plakietkę, a tow. dziekan przekazał okolicznościowe upominki i kwiaty. Tow. płk Czuliński podał do wiadomości

zebranych, że rozkazem Dowódcy S.L.O.W. tow. Ziemia został odznaczony Odznaką za zasługi dla Śląskiego Okręgu Wojskowego. Tow. płk Zieliński zakomunikował, że Prezes Izby Wojskowej Sądu Najwyższego wystąpił z wnioskiem o nadanie odznaczeń państwowych trzem zasłużonym kolegom adwokatom-obrońcom wojskowym.

Zarówno Szef Sądu jak i Szef Prokuratury w swoich wypowiedziach podkreślali dobrą pracę kolegów adwokatów obrońców wojskowych, z których wielu pracowało przedtem na odpowiedzialnych stanowiskach w wojskowej służbie sprawiedliwości, jak płk rez. adw. Stanisław Baraniuk, płk rez. adw. Włodzimierz Ostapowicz, ppłk rez. adw. Feliks Maciejewski i kpt. rez. Antoni Kuczyński (obecnie przewodniczący Koła obrońców wojskowych przy Radzie Adwokackiej we Wrocławiu).

Następnie kol. adw. Stanisław Baraniuk i tow. płk. Tadeusz Zieliński podzielili się z zebranymi swoimi wspom-

nieniami z okresu tworzenia organów wojskowego wymiaru sprawiedliwości I Armii Ludowego Wojska Polskiego.

Otwarte zebranie Podstawowej Organizacji Partyjnej upłynęło w miłej i koleżeńskej atmosferze i przyczyniło się do zacieśnienia stosunków pomiędzy prawnikami wojskowymi a adwokatami.

2. W dniu 30 września 1973 r. adwokaci i aplikanci członkowie POP PZPR przy Radzie Adwokackiej we Wrocławiu wzięli gremialnie udział w społecznym czynie partyjnym. Komitet Dzielnicowy PZPR Wrocław—Stare Miasto przydzielił naszej POP jako zadanie uporządkowanie parku im. Hanki Sawickiej, znajdującego się w centrum miasta. Należy podkreślić sumienną i wydajną pracę wszystkich członków, która przyniosła widoczne rezultaty. Komitet Dzielnicowy pozytywnie ocenił wkład pracy członków naszej POP i przekazał im wyrazy uznania i podziękowania.

adw. Jan Chmielnikowski